
 

Pisa: NEST, Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418, fax -550 (direzione)  
Modena:  S3, Via Campi 213A, I-41125 Modena, tel.+39-0592055-629, fax -651 

 
Unità trasversale di supporto:  Corso Perrone 24, 16152 Genova, tel. (+39)01065-98750, fax -06302 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

ATTO DEL DIRETTORE DELL’ISTITUTO NANOSCIENZE 

n. 231/2019 

CONFERIMENTO ASSEGNO DI RICERCA “GRANT” NOMINATIVO DR.SSA AMBRA DEL GROSSO 

 

IL DIRETTORE  

 

Visto il provvedimento n. 00006 del Presidente Prot. n. 6924 del 27/01/2010 relativo alla costituzione 
dell’Istituto Nanoscienze (NANO); 

Visto il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 98 del 24/07/2018 Prot. AMMCNT 0052272 di 
nomina della Dott.ssa Lucia Sorba a Direttore dell’Istituto Nanoscienze (NANO), di Pisa, a decorrere dal 
01/08/2018; 

Vista la delega di competenza attribuita ai direttori degli Istituti CNR con DPCNR n. 67/2015; 

Visto lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 
del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR D.P. CNR del 4 maggio 2005 pubblicato 
nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 47 come modificato dal decreto del Presidente del CNR n.000017, prot. 
n.21306 dell’8 marzo 2011 pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale - n. 60 del 14 marzo 2011; 

Visto l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

Visto il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente 

modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 
2013; 

Vista la comunicazione Reg n. 32 in data 20/1/2014 del Direttore f.f. DCGRU in merito alla possibilità di 
derogare alla pubblica selezione per gli assegnisti di ricerca della tipologia “grant” che siano già stati 
oggetto di valutazioni comparative nazionali e/o internazionali; 

Considerato che l’Istituto NANO e la GEIE ELA International (European Leukodystrophies Association) in 

data 18/1/2019 hanno sottoscritto il Grant Agreement “ELA 2018-008F2” (prot. CNR-NANO n. 150 del 
18/1/2019) per lo sviluppo del Progetto di ricerca dal titolo “Pre-clinical testing of single and combined 
autophagy modulation by Lithium and Rapamycin in Globoid Cell Leukodystrophy” della durata di 24 mesi 
a decorrere dal 1/6/2019, da svolgersi presso i laboratori della Sede NANO di Pisa, sotto al responsabilità 
scientifica del dott. Marco Cecchini; 

Considerato che il predetto Grant Agreement prevede un finanziamento da parte di GEIE ELA pari ad 
euro 28.000,00 annui da destinare interamente alla copertura del costo di un giovane ricercatore 

studente di Dottorato, che viene, nello stesso G.A., individuato nella persona della dr.ssa Ambra Del 
Grosso (Allegato 2 del G.A.) 

Visto il provvedimento prot. CNR-NANO n. 64/2019 (Prot. CNR-NANO n. 187 del 22/1/2019) di 
accettazione del contributo finanziato da GEIE ELA International relativamente al suddetto G.A. ELA 2018-
008F2; 

Visto il provvedimento n. 94/2019 (prot. CNR-NANO n. 321 del 5/2/2019) di Accertamento di quota parte 
del contributo relativo al G.A. di cui sopra ELA 2018-008F2 con il quale, mediante variazione n. 65/2019, 

viene accertata in entrata per l’anno 2019 la prima annualità di finanziamento pari ad Euro 28.000 
(Progetto DFM.AD004.216 – GAE entrata PENEI002 – GAE uscita PUNEI002) 

Vista la richiesta avanzata dal dr. Marco Cecchini (prot. CNR-NANO n. 1098 del 3/5/2019) per il 
conferimento alla dr.ssa Ambra Del Grosso di un assegno di ricerca tipologia “Grant” della durata iniziale di 
1 anno (dal 1/6/2019 al 31/5/2020), prorogabile di un ulteriore anno, da svolgersi presso la Sede NANO di 
Pisa, per attività di ricerca sul tema: “Testing pre-clinico della modulazione della autofagia con Litio e 

Rapamicina nella leucodistrofia a cellule globoidi” di cui all’omonimo Progetto di Ricerca finanziato dalla 
GEIE ELA International - G.A. ELA 2018-008F2; 



 
            
 

  Istituto Nanoscienze del CNR 
 

Pisa: NEST, Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy,  (+39)050509-418, fax -417 (direzione)  
Modena:  S3, Via Campi 213A, I-41125 Modena,  +39-0592055-629, fax -651 

 
Unità trasversale di supporto:  Corso Perrone 24, 16152 Genova,  (+39)01065-98720, fax -06302 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

Considerato che il finanziamento di euro 28.000,00 annui erogato da GEIE ELA International è vincolato 
alla copertura del costo del contratto da stipulare con la dr.ssa Del Grosso; 

 

DISPONE 

 

 Il conferimento di un assegno di ricerca nominativo della tipologia “Grant” alla dr.ssa Ambra Del 
Grosso per attività di ricerca sul tema: “Testing pre-clinico della modulazione della autofagia con 
Litio e Rapamicina nella leucodistrofia a cellule globoidi” nell’ambito del Progetto di ricerca dal titolo 
“Pre-clinical testing of single and combined autophagy modulation by Lithium and Rapamycin in 
Globoid Cell Leukodystrophy”, finanziato dalla  GEIE ELA International (G.A. ELA 2018-008F2) da 
svolgersi presso i laboratori della Sede NANO di Pisa, sotto al responsabilità scientifica del dott. 

Marco Cecchini, Principal Investigator del Progetto finanziatore; 

 che l’assegno di ricerca venga conferito per una durata iniziale di un anno (dal 1/6/2019 al 
31/5/2020), e che, in presenza della necessaria copertura finanziaria, possa essere rinnovato per 
un secondo anno fino a scadenza del Progetto finanziatore (31/5/2021); 

 l’impegno delle somme conseguentemente necessarie a valere sugli stanziamenti iscritti sui 
pertinenti codici dei bilanci di competenza dei rispettivi esercizi per l'intera vigenza contrattuale; 

 il rinvio degli atti ai competenti uffici per ogni conseguente adempimento. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Lucia Sorba) 

 
 


		2019-05-15T15:29:06+0200
	Sorba Lucia




